
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira,  03 de fevereiro de 2015. Ano II, Edição 279  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

PORTARIA Nº 003/2015 – GP/ DIAD 
 

CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 028/2014. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 028/2014, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 
 

RAIMUNDO FABIO MOREIRA DA SILVA  
MARIO GERALDO HAYDEN DE FARIAS 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar de 
01/01/2015. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 

 
  

 
PORTARIA Nº 004/2015 – GP/ DIAD 

 
CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização 
do Contrato n. 029/2014. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 
I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 

relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 029/2014, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 
 

RAIMUNDO FABIO MOREIRA DA SILVA  
MARIO GERALDO HAYDEN DE FARIAS 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 
de 01/01/2015. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 

 
 
 

PORTARIA Nº 003/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0221/2015;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 

BARRETO, Presidente, o Dr. JOSÉ FERNANDES JUNIOR, Procurador 
Geral e a senhora TEREZA MARIA MARTINS TEOFILO, Diretora de 
Comunicação da Câmara Municipal de Manaus para tratarem de 
assuntos relativos a este Poder Legislativo, em audiência marcada com 
o Presidente da Câmara Municipal de São Paulo, Sr. Donato Madormo, 
com pauta referente à TV Câmara e demais projetos legislativos, no 
período de 03 a 06 de fevereiro de 2015.  
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro) diárias/cada, para o 
Vereador,  para o Procurador e para a Diretora acima mencionados.  
 

III – CONCEDER ao Vereador, ao Procurador e à Diretora, 
supracitados, bilhetes de passagem aérea no trecho Manaus/São 
Paulo/Manaus. 

 
IV – DETERMINAR que o referido Vereador, o Procurador e a 

Diretora apresentem, após o retorno à atividade junto a este Poder 
Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 28 de janeiro de 2015. 

 



 
Manaus, terça-feira, 03 de fevereiro de 2015 

 
Edição 279 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 004/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0244/2015;  

 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR os vereadores WALDEMIR JOSÉ DA SILVA e 
BIBIANO  SIMOES GARCIA FILHO, para visita institucional às Câmaras 
Municipais de São Paulo, Belo Horizonte e Rio de Janeiro, com o 
objetivo de obter conhecimentos e acesso  ao Plano de Cargos, 
Carreiras e Salários (PCCS) dos servidores das Câmaras Municipais das 
referidas cidades como também com a finalidade de conhecer as 
políticas de saneamento básico e mobilidade urbana aplicadas nas 
cidades supracitadas, no período de 02 a 06 de fevereiro de 2015. 
 

II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 
de Manaus, a proceder Empenho referente 05 (cinco) diárias para cada 
Vereador designado.  
 

III – CONCEDER, aos vereadores designados, bilhetes de 
passagem aérea nos trechos Manaus/Belo Horizonte/Belo Horizonte/São 
Paulo/São Paulo /Rio de Janeiro/Rio de Janeiro/Manaus. 
 

IV – DETERMINAR que os referidos vereadores apresentem, 
após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de 
viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 28 de janeiro de 2015 
 

 
 
 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 0089/15 
Interessado: Câmara Municipal de Manaus/CONJUR – Consultoria em 

Informações Oficiais 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2273/13; 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para assinatura com a empresa 
CONJUR – Consultoria em Informações Oficiais, para prestação de 
serviço de acompanhamento de processos judiciários nos Diário 
Eletrônico  do TJ/AM; Diário Eletrônico  do TRT 11ª Região; Diário 
Eletrônico  do STJ/AM; Diário Eletrônico  do STF/AM; Diário Eletrônico  
do TST/AM; Diário Eletrônico  do TRF 1ª  Região- Seção Judiciária do 
Amazonas; Diário Eletrônico  do TSE/AM; Diário Oficial do Estado do 
Amazonas (físico); Conselho Nacional de Justiça -CNJ, no valor de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais), para o exercício de 2015. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 26 de janeiro de 2015. 
 

 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

      
Manaus, 26 de janeiro de 2015. 

 

 
 

 

 



 

 

 

 


